АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от о13~ февраля 2024 года № /7<Р
с. Кыра

О внесении изменений в Постановление администрации
муниципального района «Кыринский район №157 от 25 февраля 2022

года «Об утвериадении Правил персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в муниципальном районе

«Кыринский район» и Порядка предоставления грантов в форме
субсидии частным образовательным организациям, организациям,
осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям,

государственным образовательным организациям, муниципальным
образовательным организациям, в отношении которых органами

местного самоуправления муниципального района «Кыринский район»
не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в

реестр исполнителей образовательных услуг в рамках системы
персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по
реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках

системы персонифицированного финансирования»

В целях приведения в соответствие с Общими требованиями к
нормативным правовым ” актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023№ 1782,
«Об утверждении общих требований к нормативно правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из
бюджета субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий», ст. 26 Устава муниципального района
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский
район» постановляет:

1. Внести в Постановление администрации муниципального района
«Кыринский район» №157 от 25 февраля 2022 года ««Об утверждении
Правил персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в муниципальном районе «Кыринский район» и Порядка
предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным
организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным
предпринимателям, государственным образовательным организациям,

муниципальным образовательным организациям, в отношении которых
органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский
район» не осуществляются функции и полномочия учредителя,
включенными в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках
системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг
по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках
системы персонифицированного финансирования» следующие изменения им
дополнения:

1.1. Пункт 8 Приложения №2 Раздела II «Порядок проведения отбора
исполнителей услуг» изложить в следующей редакции:

«8. Отбор исполнителей услуг производится в форме запроса
предложений на основании заявок, направленных участниками отбора для
участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям отбора
и очередности поступления заявок на участие в отборе и обеспечивается
ведением реестра исполнителей услуг, реестра сертифицированных
образовательных программ, а также выполнением участниками системы
персонифицированного финансирования действий, предусмотренных
региональными Правилами.

В целях определения порядка проведения отбора устанавливаеются
следующие положения:

1) наименование государственной информационной системы,
обеспечивающей проведение отбора (далее - государственная
информационная система);

2) порядок взаимодействия участников отбора и главного
распорядителя бюджетных0 средств, иного юридического лица, а также
перечень его полномочий в случае, если правовым актом предусмотрено
участие иного юридического лица в проведении отбора (далее - иное
юридическое лицо), с использованием документов в электронной форме;

3) способ проведения отбора на конкурентной основе, определенный в
соответствии с пунктом 3 статьи 78 5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

4) порядок формирования и размещения объявления о проведении
отбора, разъяснения положений объявления об отборе в соответствии с
пунктом 9 настоящего документа;

5) требования к участникам отбора, в том числе обязательные
требования, указанные в абзацах втором - шестом подпункта "а" пункта 3
настоящего документа, а также требования к документам, подтверждающим
соответствие участника отбора указанным требованиям;

6) категории и (или) критерии отбора (в случае если получатели
субсидий определяются по результатам запроса предложений);

7) категории получателей субсидий и критерии оценки предложений
(заявок) об участии в отборе, показатели, образующие указанные критерии
оценки (при необходимости) (в случае если получатели субсидий
определяются по результатам конкурса) (далее соответственно - критерии
оценки, показатели критериев оценки, заявки);

8) порядок формирования и подачи участниками отбора заявок,
внесения в них изменений;

9) порядок рассмотрения и оценки заявок главнымрасиорядителем
бюджетных средств или комиссией (в случае если правовым актом
предусмотрено участие комиссии в рассмотрении и оценке заявок);

10) порядок формирования комиссии, в том числе информация о
Порядке работы и полномочиях комиссии (при необходимости);

11) порядок привлечения экспертов (экспертных организаций) в целях
проведения экспертизы заявок, порядок взаимодействия главного
распорядителя бюджетных средств, комиссии с экспертами (экспертными
организациями) (при необходимости);

12) порядок и случаи отмены проведения отбора, случаи признания
отбора несостоявшимся и случаи заключения соглашений по итогам отбора;

13) порядок распределения субсидий между победителями отбора и
порядок взаимодействия с победителем (победителями) отбора по
результатам его проведения»

1.2. Пункт 9 Приложения №2 Раздела II «Порядок проведения отбора
исполнителей услуг» изложить в следующей редакции:

«9. В целях определения требований к размещению и содержанию
объявления о проведении отбора в правовом акте устанавливаются
следующие положения, предусматривающие:

1) дату размещения объявления о проведении отбора на едином
портале или в случае принятия решения высшим исполнительным органом
субъекта Российской Федерации, в бюджете которого расчетная доля
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением
субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не
превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного
бюджета субъекта Российской Федерации, в соответствии с абзацем вторым
пункта 7 статьи 78 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации на ином
сайте (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также
при необходимости на официальном сайте главного распорядителя
бюджетных средств в сети "Интернет";

2) сроки проведения отбора, а также при необходимости информацию о
возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и
порядка их проведения;

3) дату начала подачи и окончания приема заявок участников отбора,
при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее:

30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о
проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по
результатам конкурса;

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о
проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по
результатам запроса предложений и отсутствует информация о количестве
получателей субсидии, соответствующих категории и (или) критериям
отбора;

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о
проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по
результатам запроса предложений и имеется информация о количестве
получателей субсидии, соответствующих категории и (или) критериям
отбора;

4) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес
электронной почты главного распорядителя бюджетных средств или иного
юридического лица;

5) результат (результаты) предоставления субсидии, а также
характеристику (характеристики) результата (при ее установлении);

6) доменное имя и (или) указатели страниц государственной
информационной системы в сети "Интернет";

7) требования К участникам отбора, определенные в соответствии с
подпунктом "а" пункта 3 настоящего документа, которым участник отбора
должен соответствовать на дату, определенную правовым актом, и к перечню
документов, представляемых участниками отбора для подтверждения
соответствия указанным требованиям;

8) категории и (или) критерии отбора (в случае если получатели
субсидий определяются по результатам запроса предложений);

9) категории получателей субсидий и критерии оценки, показатели
критериев оценки (при необходимости) (в случае если получатели субсидий
определяются по результатам конкурса);

10) порядок подачи участниками отбора заявок и требования,
предъявляемые к форме и содержанию заявок;

11) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том
числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

12) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 22
настоящего документа;

13) порядок возврата заявок на доработку;
14) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их

отклонения.»
1.3 . Пункт 10 Приложения №2 Раздела II «Порядок проведения

отбора исполнителей услуг» изложить в следующей редакции:
«10. Исполнитель услуг вправе участвовать в отборе исполнителей

услуг при одновременном соблюдении на 1 число месяца, в котором им
подается заявка на участие в отборе, следующих условий:

1. исполнитель услуг включен в реестр исполнителей
образовательных услуг;

2. образовательная услуга включена в реестр сертифицированных
программ;

3. получатель субсидии (участник отбора) не является
иностранным лицом, в том числе местом регистрации которого государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством Финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации(

далее -  офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний всовокупностипревышает
25 процентов, если иное не предусмотрено законодательством РФ;

4. получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об
их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

5. получатель субсидии (участник отбора) не находится в
составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой
VII Устава ООН, Советом безопасности ООН или органами специально
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и
физических лиц, связанных с террористическими организациями и
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;^

6. получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на
основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской
Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные
йравовым актом;

7. получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

8. у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом
счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи
47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;

9. у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют
просроченная задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской
Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление
субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность
по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из
бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
правовым актом (за исключением случаев, установленных соответственно
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной
администрацией);

10. получатель субсидии (участник отбора), являющийся
юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура
банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя;

11. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя
субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками
отбора);

12. иные требования, не указанные в настоящем порядке и
определенные правовым актом.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате
неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации;

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с
абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со
статьей 18 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с
указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося
правопреемником.

Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и
порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
включают:

1) требование о проверке главным распорядителем бюджетных средств
соблюдения получателем условий и порядка предоставления субсидий, в том
числе в часж  достижения результатов тфедоставления оубсидии^ алакже об
осуществлении органами государственного (муниципального) финансового
контроля проверок в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

2) следующие меры ответственности за нарушение условий и порядка
предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов
предоставления субсидий:

возврат субсидий в бюджет бюджетной системы Российской
Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения
получателем субсидии условий, установленных при предоставлении
субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных
главным распорядителем бюджетных средств и органами государственного
(муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения
значений результатов предоставления субсидии;

уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в
установленные соглашением сроки значения результата предоставления
субсидии в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала
начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день
просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения
результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части
субсидии) в соответствующий бюджет);

3) применение штрафных санкций к получателю субсидии в случае
нарушения получателем субсидии условий, установленных при
предоставлении субсидии, выявленного, в том числе по фактам проверок,
проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органами
государственного (муниципального) финансового контроля (за исключением
случая не достижения значения результата предоставления субсидии).»

1.4. Пункт 12 Приложения №2 Раздела II «Порядок проведения отбора
исполнителей услуг» изложить в следующей редакции:

«12. Исполнитель услуг вправе отозвать заявку на участие в отборе,
путем направления в уполномоченный орган соответствующего заявления.
При поступлении соответствующего заявления уполномоченный орган в
течение одного рабочего дня исключает заявку на участие в отборе
исполнителя услуг из проведения отбора.

Настоящим Порядком устанавливаются правила отклонения заявок, а
также указания информации о причинах их отклонения:

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в
соответствии с пунктом 10 настоящего документа;

- непредставление (представление не в полном объеме) документов,
указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных правовым
актом;

- несоответствие представленных участником отбора заявок и (или)
документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора,
предусмотренных правовым актом;

- недостоверность информации, содержащейся в документах,
представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия
установленным правовым актом требованиям;

подачу участником отбора заявки после даты и (или) времени,
определенных для подачи заявок;

- иные основания для отклонения заявки»
2. Данные изменения распространяются на правоотношения,

возникшие с 01 января 2025 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день,

после дня его официального обнародования.
4. Настоящее постановление обнародовать на стенде

администрации муниципального района «Кыринский район», разместить на
официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы муниципального района «Кыринскийрайон» по
общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и
межконфессиональным отношениям.

/
Глава муниципального района
«Кыринскийрайон»